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ABSTRACT

The aim of this thesis is to investigate the worlds of portal fantasy, a genre featuring

travel between different realms, through the analysis of the selected novels. This subgenre of

fantasy fiction enables a cultural and societal comparison between the character’s world of

origin and the newly discovered land. There is a process of habituation with the novel setting

and one’s self. The essay focuses on the worlds presented in the chosen literature, characters,

and the role of the transitions through the universes. It facilitates a course of adjustment that

inevitably leads to the development of the hero/heroine and offers an exploration of social

issues. The thesis also examines the quest structure of the stories, as it is an element often

present in the genre. Each book is summarized and examined within its respective chapter.

The first segment deals with the definitions of the ‘fantastic’ and subsequently, portal

fantasy. Consideration is given to the explanations of terms significant to the analysis as a frame

of reference for the following chapters. It also discusses the process of building the Secondary

universes. Neverwhere by Neil Gaiman is the subject of the second chapter. Gaiman’s

prominence within the field of fantasy and his genre-bending writing opens up the chapter. The

concept behind the mirrored cities is discussed in the second subchapter. Following this, the

protagonist’s journey within the alternate setting and his consequential revelations are analysed.

Ostracization and banishment from one’s society is the key topic of the novel.

The third part features Philip Pullman’s His Dark Materials, which explores the idea of

a multiverse. Pullman’s relevance to the topic is the opening of this section. The chapter then

examines the notion of the alternate realities, their conditions, and their thematic implications.

The main character’s journey of growth is analysed at the end of the chapter. The trilogy deals

with human nature and the acquisition of autonomy through the gain of experience and

knowledge.

As a traditional representative of the portal fantasy genre, Wayward Children series by

Seanan McGuire is at the centre of the fourth chapter. The focus is devoted to the twin sisters

featured in the series. The section displays their lives before and after their travel through the

magical door and brings out the topic of the trauma of identity suppression. Lastly, this thesis

offers a discussion and evaluation of the findings within each book; a juxtaposition between the

characters’ journeys of advancement, the similarities in the subject matter, and their structural

contrast.

Keywords: portal fantasy, parallel worlds, bildungsroman, world-building

ABSTRAKT

Cílem této práce je pomocí analýzy vybraných knih prozkoumat světy portálové

fantazie, přesněji žánr, v němž se vyskytuje cestování mezi sférami. Tento podžánr fantastické

fikce umožňuje kulturní a sociální srovnání mezi místy původu postav a nově nalezenými

zeměmi, kde v rámci příběhové linky probíhá proces sžití se s novým místem, a pochopení

vlastního já. Esej se zaměřuje na sféry představené ve vybraných literárních dílech, na jejich

postavy a na roli přenesení se mezi těmito sférami/světy. Toto přemístění vyžaduje adaptaci,

která nevyhnutelně vede k vývoji postav a nabízí tak možnost prozkoumat společenské

problémy. Práce se rovněž zaobírá strukturou úkolu (quest) v příbězích, jelikož ta je často

součástí tohoto žánru. Každá kniha je shrnuta a zkoumána ve své příslušné kapitole.

První kapitola nabízí definici termínu fantastický/fantastic, která je následně promítnuta

do definice portálové fantazie. Pozornost je věnována vysvětlení odborných výrazů důležitých

pro analýzu, které slouží jako referenční rámec následujících částí. V této části je rovněž vedena

diskuse o procesu tvoření sekundárních světů. Kniha Nikdykde, napsaná Neilem Gaimanem, je

předmětem druhé kapitoly. Kapitola je uvozena pojednáním o Gaimanově prominenci v oblasti

fantazijní literatury a žánrově ohebných kvalitách jeho děl. Konceptu zrcadlových měst, kterého

Gaiman užívá v Nikdykde, se věnuje druhá podkapitola. Následně je rozebrána protagonistova

cesta alternativním světem, jejíž následky vedou k prozření a k osobnímu růstu. Vyloučení a

vyhoštění člověka ze společnosti je klíčovým tématem románu.

Třetí kapitola prozkoumává koncept multivesmíru v knižní sérii Jeho temné esence

Philipa Pullmana. Začátek této sekce probírá Pullmanovu relevanci v odvětví fantazijní

literatury. Kapitola dále zkoumá pojetí alternativných skutečností, jejich podmínky a tématické

implikace. Konec kapitoly je věnován analýze trajektorie vývoje hrdiny. Tato trilogie se zaobírá

povahou člověka a dosažení autonomie skrze nabytí zkušeností a znalostí.

Tématem čtvrté části je série Wayward Children od autorky Seanan McGuireovi,

jakožto reprezentace tradičního pojetí žánru portálové fantazie. Pozornost je věnována sestrám

(dvojčatům), které jsou jedněmi z hlavních postav této série. Tato sekce představuje jejich život

před a po teleportaci kouzelnými dveřmi, a zdůrazňuje téma traumatu z potlačení identity.

Závěrem, tato práce nabízí diskusi a srovnání zjištěných poznatků z každé knihy. Jedná se o

juxtapozici mezi vývojem postav, podobnostmi v tématech, a kontrastnostem knižních struktur.

Klíčová slova: portálové fantazie, paralelní světy, bildungsroman, tvoření světů
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1. Introduction

1.1. The Thesis

The objective of this thesis is to explore the worlds of portal fantasy in the

selected works of literature with a primary focus on titles that feature more than one

universe and include a journey from one to another. These portal or alternate-world

fantasies allow the reader to compare the culture and society of the familiar setting of

the hero/heroine with the new place the character(s) enter. The main appeal of this type

of fiction is that it helps the implied reader to see the main character(s) go through a

familiarisation process that transforms their view of the world and themselves. In these

stories, the characters find themselves in other worlds; through their eyes, the reader is

able to compare societies and other structures of the unknown places, engaging thereby

a form of systems-fiction. This sub-genre of fantasy raises questions such as what

perspectives and comparisons these imagined worlds afford us and how the

Bildungsroman structure corrals us towards embracing or rejecting the worldview of

the central character(s). The thesis considers definitions of the ‘fantastic’ from the

perspective of various critics and evaluates how these classifications apply to the

chosen works of literature. The purpose of such categorisation is not to give an absolute

determination of the genre but to provide a sense within which the essay will operate.

Furthermore, the study will briefly examine the topic of the creation of fantastical

domains with a close analysis of the created realms and characterisation permitting

observation on how such parallel worlds and narrative arcs are developed.

The choice of literature is predominantly based on the presentation of various

types of portal fantasy worlds. Each chapter will pertain to the analysis of the selected

story. The first, Neverwhere by Neil Gaiman, offers a view of parallel cities. Its

protagonist, compared to the other elected works, is an adult male. The narrative takes

place in London and its hidden twin Below. The second story is the His Dark Materials

trilogy by Phillip Pullman, which deals with the physical portals into multitudes of

universes. The characters are children, each from a different reality destined to bring

upon the creation of a new world. The multiverse depicts a story concerning human

nature and the passage of growing up. The final piece of fiction is the Wayward

Children series by Seanan McGuire, which offers by far the most traditional

representation of portal fantasy. This thesis largely considers the first and the second

instalments, which are situated in a heterotopos where doors allow the young travellers
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access to numerous fantasy settings, to spaces that are not connected with each other –

similar to that of His Dark Materials.

1.2. Theoretical Background

Defining the fantasy genre is not a simple task. One might argue that all fiction is

fantasy.1 While most critics tend to agree on the fact that fantasy operates within the

sphere of the impossible, their understanding of the genre varies. However, it is also

vital to define the realm of the possible. Terms such as “reality” or the “real” world

will be used in this essay; therefore, it is important to note, that these are phrases that

indicate subjective representations of the mundane world. Taking the influence of the

author’s vision and the reader’s own interpretation into account, what amounts to the

“real” can differ substantially and thus, the term will be used to indicate all typical

interpretations of reality and imply the opposite of the impossibility of the fantasy – the

possibility. Concerning fantasy, Colin Manlove and Tzvetan Todorov, both employed

in this thesis, display structuralist approaches to the genre. Todorov defines the

fantastic in terms of experiencing the world. The unknown element is either an illusion

or explained by the existence of the supernatural. He describes the world of realism as

a place where established laws explain events and the fantastic is an occurrence that is

not rationalised by means of the natural. Todorov’s definition of the fantastic is a set

of three characteristics that the genre should contain to be referred to as a fantasy:

1) The implicit reader’s hesitation between the supernatural and the natural.

2) Identification with the character who also has the same uncertainty.

3) Rejection of the allegorical or poetic interpretations of the happenings.2

According to Todorov, for the text to be considered fantastic, it must display the

first and third features. The second is optional; however, it occurs in most cases. He

does not accept that the fantastic is supernatural or something opposite of natural, as

these definitions are too broad. He scrutinises H. P. Lovecraft and like-minded thinkers

who define the fantastic as something that induces fear to the physical reader, and while


[…]


selection and election.”108 Richard was selected due to his possession of the characteristics

of an outcast, Lyra’s status of the chosen one destined to save the world was stated within

the story itself, and the twins were selected by their world as potential inhabitants that would

survive the cruel conditions of the Moors.

The stories have the structure of a bildungsroman; however, the development of the

protagonists vastly differ from each other. Moreover, the names of the protagonists are

directly connected to their journey of growth. Richard’s evolution was in his acquisition of

a distinct identity. Starting as a non-person, Richard is an ordinary man with the common

name. Through his journey, he learns about himself, self-realizes, and earns the title of the

greatest warrior of Below. Lyra’s course is a metaphorical and literal transition from a kid

into an adult. Her name describes her ability of storytelling, which she uses to weave lies.

At the end of her and Will’s journey, there are several representations of her acquired

maturity. Such as her daemon taking his final form, attracting the dust particles, and the loss

of her ability to read the alethiometer, which indicates her loss of grace and gain of

consciousness. The Walcott twins, Jaqueline and Jillian, also age through the course of the

tale. However, in contrast to Lyra, the process of their coming of age is not relayed in such

an extensive manner. Their development is within the wicked world of the Moors. Jack and

Jill are not rid of their childhood repression of identity, the result of which causes the flare

in the conclusion of Down Among the Sticks and Bones. Contrasted to Lyra and Richard,

their names gain significance in relation to their misidentification. Connected to the nursery
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rhyme, where the masculine (Jack) and the feminine (Jill) indicate their predetermined

status of a tomboy and a princess in the eyes of their parents, their rebellion of the assigned

roles becomes the main point of their journey.

Alongside the character development, each book explored topics that pertain to the

humanity and communal mindset of people. There is an overlap of the theme of exile from

society in Neverwhere and Wayward Children. Richard is easily thrown out of his

community, similar to Gemma Lou; his transgression of not adhering to its rules puts him

in banishment. The subject of repression of desires and identity intersect in the mishandling

of Jack and Jill as well as the church’s control and suppression of children’s sexuality and

“natural impulses”109 in His Dark Materials. This is also connected to the larger issue of

the disappointment in ‘adult’ figures or the persons with significant authority over the

protagonists. This disillusionment is evidently shared between Lyra and the twins; however,

Richard is not to be excluded. His disenchantment of the world of the Above leads to an

analogous view on his fiancé. Jessica, like Jack and Jill’s parents, treats him as an ornament.

Some of the stories also adhere to the pattern of subversion and reconstruction of the

common mythological and religious figures. In Neverwhere and His Dark Material, there

is the subversion of the image of angels. In both stories, these creatures are not the

traditionally saintly presences. In both cases, these beings are capable of greed and cruelty

for personal gain. His Dark Materials moves further as it reveals the god to be a fraudulent

angel who appointed himself unto that position.

Lastly, the narratives share another structural similarity in their circular nature. All the

characters return to the place they started their quests. Richard goes back to his London,

albeit disillusioned. At the beginning of her journey, Lyra is introduced as an orphan. She

loses this status upon the discovery that her parents are alive and in the conclusion, loses

her mother and father. Lyra and Will are also forced to part and fall back into their respective

universes. Jack and Jill complete a double cycle as they are exiled back to their world of

birth and later return to that which they consider home.
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6. Conclusion

The genre of fantasy, to some extent, is controversial in its definition. Many theories are

ranging from the general statement that it is fiction containing impossible elements to

specific classifications. Considering the opinions of critics such as Tzvetan Todorov and

Colin Manlove, the fantasy fiction aside from the inclusion of supernatural ingredients

should contain interactions between these components and the character(s) within the story.

Rosemary Jackson’s theory of subversiveness of fantasy as literature of desire extends this

notion and somewhat completes the picture. According to her, “The fantastic is a literature

which attempts to create a space for a discourse other than a conscious one and it is this

which leads to its problematization of language, of the word, in its utterance of desire.”110

The thesis aimed to narrow its focus on the works that fit into the category of portal fantasy,

which offers a transfer between worlds. The objective was through the analysis of the

selected literature to determine the possible role(s) of the transition through the worlds.

The hypothesis was that the development of the protagonists is in agreement with the

act of transition between the worlds. This was proven through the examination of the story

structure alongside the character growth. All three tales featured the narrative of an internal

quest. Through the shift between the universes, the characters came in contact with the

‘other,’ and after their acquaintance with it, their identity was formed and revealed. The

impact with the unknown also served as a cultural comparison and a showcase of the inner

bias created by the society one lives in. It is in line with Jackson’s view on fantasy needing

social context, “Though it might struggle against the limits of this context, often being

articulated upon that very struggle, it cannot be understood in isolation from it.”111 Through

portal fantasy, the implicit reader glimpses into the vast array of worlds that serve as a

device to nudge the protagonists from their stagnant position into action. The essay

concerned itself primarily with the main protagonists in the selected works due to their

overarching role and the time constraints. Especially in regard to Wayward Children, as the

series features separate excursions of different characters and worlds in each instalment.

In Neil Gaiman’s Neverwhere, the journey through the parallel city unveils the inherent

prejudices one has due to their ignorance and place of upbringing. It tackles the topic of the

view on the world through stereotypes. Richard’s journey not only opens his eyes to the

ignorance of people but also his own status in society. The allegory of outcasts is portrayed
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through the mirrored city Below. In His Dark Materials, Philip Pullman suggests that

humans are not of dual nature as many groups, such as bears, angels, adults, children, etc.

are not simply assigned into a category of good and evil. The inevitability of the loss of

innocence is another major theme in the story. The interference of the church that served as

an attempt to preserve the status of this innocence had catastrophic consequences. Thus,

through her ventures, Lyra slowly acquires experience and maturity. Finally, Seanan

McGuire’s Wayward Children by the utilization of the portal worlds bares the consequences

of childhood trauma and the way it manifests in the lives of individuals.
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