Wednesday, 27 January 2021

Univerzita Karlova – Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Report on Bachelor’s Thesis (Supervisor's Report): “Journey Through Parallel Universes”

Vedoucí práce: Colin S. Clark, MA

Zpracoval: Varditer Arzumanyan

General Remarks:

This work is well-executed and is devoid of any major grammatical or stylistic errors that might

otherwise detract from its flow. The work reads well and is cognisant of general academic

requirements and of the specific formatting requirements of DALC. Overall, the work therefore

conforms to requirements and prosecutes the thesis it proposes at the outset. A suitable and

interesting bibliography is attached which sheds light on many of the assertions and

conclusions drawn from an informative constellation of texts.

The student has embarked on an analysis of Portal Fantasy, a specific sub-genre of Fantasy

literature with specific reference to the writings of Neil Gaiman, Philip Pullman and Seanan

McGuire. The texts or series under consideration, Neverwhere, His Dark Materials and

Wayward Children are utilised as exemplary and are analysed in a tripartite manner, with a

separate preparatory chapter outlining important terminology in this rapidly evolving sub-

genre.

Additional consideration is given to the world-building, secondary universes, genre

bending/blending and mirroring – all tropes which are crucial within the field of study selected.

By virtue of having conducted a thematic reading of the texts, Arzumanyan is thereby able to

extrapolate the uses and importance of a developing critical lexicon within fantasy writing

which relies on ostracization, multiversal odysseys, identity suppression and associated trauma

and the typical redeployment of the well-worn trope of bildungsroman in novel ways.

Appropriate conclusions are drawn from the material which is relevant and contemporary, and

the author is clearly aware of the metatext of fantasy within which this study operates. The

parallel development of characterisation and narrative arc between parallel realms is drawn out

and the role of portal fantasy as a valid manifestation of ‘space for discourse’ is then proven.

Recommendation:

Bearing in mind the foregoing comments, I would recommend that this work should be passed

at a grade of 2 (velmi dobře) and I commend it for consideration at that level.

Colin S. Clark, MA